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Úvod

Téma „Analýza pracovního místa pedagoga mateřské školy“ v sobě zahrnuje potřebu

přehledného rozvržení všech významných a relevantních aspektů, které ovlivňují kvalitu

práce pedagoga v mateřské škole. Předběžně můžeme říci, že se zde střetávají jednak

požadavky týkající se osobnosti, vzdělání a dalších dispozic a kvalit daného pedagoga, který

určité pracovní místo obsazuje, jednak požadavky a potřeby určité mateřské školy, v níž se

vyskytuje dané pracovní místo, a jejího pracovního kolektivu, který zde již obvykle existuje.

Případně můžeme ještě uvažovat o dalších širších okolnostech, jako jsou specifické nároky

žáků mateřské školy (například když se škola vyskytuje v místě s nějakou silnou sociální

skupinou, menšinou, vyloučenou komunitou apod.), pokud už ovšem nejsou tyto podmínky

nějak nezohledněny v rámci předchozího hlediska vyjadřujícího potřeby dané mateřské školy.

Mateřské školy ve většině případech nemají své specializované útvary pro oblast

personalistiky a za personální práci odpovídají ředitelé těchto škol. Přímo na ředitele

mateřských škol jsou tak delegovány všechny pravomoci a odpovědnosti v personální práci.

V souvislosti se vznikem právní subjektivity škol, kdy škola nebo školské zařízení má statut

právnické osoby, se jejich ředitelé stali představiteli těchto zařízení se všemi právy,

odpovědnostmi a povinnostmi, za které mají plnou zodpovědnost.

V nejednom případě a po dobrých zkušenostech v některých městech dochází ke

slučování jednotlivých mateřských škol do větších celků. Právě u těchto sloučených zařízení

jsou v o to větší míře delegovány na ředitele kompetence a odpovědnost za personální činnost.

Původní, slučovaná zařízení mají často svá specifika, která mohou reflektovat některé důležité

společenské nebo pedagogické problémy, které by pak měla nově vzniklá škola zohledňovat.

Po sloučení škol pak mohou vznikat zase jiné, nové situace, které vyžadují přístup

odpovídající změněným podmínkám. Všechny tyto problémy se pochopitelně vždy promítají i

do personálních záležitostí dané mateřské školy.

Konkurenceschopnost a úspěšnost každé organizace – v tomto případě mateřské školy

– přímo úměrně závisí na schopnostech, znalostech, dovednostech a kompetencích vedoucího

pracovníka, zde ředitele školy, ale také na ne méně důležitém faktoru, jako jsou znalosti,

schopnosti a kompetence zaměstnanců, kteří jsou součástí organizace a kteří zde zastávají

pracovní místo. Vzhledem k důležitosti této profesionální výbavy pedagogů a jejich

vedoucích pracovníků bude část práce věnována také těmto bodům.
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S oblastí personalistiky souvisí také věc dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků, které ředitelům mateřských škol poskytuje nástroj pro zvyšování úrovně daného

školského zařízení, a to prostřednictvím odborného rozvoje zaměstnanců školy. Touto oblastí

se však budeme v práci zabývat jen do té míry, pokud bude mít vztah k analýze pracovního

místa pedagogů mateřských škol.

Předkládaná práce si klade ve své teoretické části za cíl zjistit všechny relevantní

poznatky vztahující se k pracovnímu místu pedagoga mateřské školy a ke způsobům, jakými

je možné podrobovat tuto pracovní pozici analýze. Současně chce zkoumat, jaké požadavky

se v tomto směru vztahují na vedoucí pracovníky, kteří mají personální záležitosti

v mateřských školách ve své kompetenci. Práce se pokusí zmapovat, jaké kategorie by měla

obsahovat představa o pracovním místě z pohledu vedoucího pracovníka, aby mohl

kvalifikovaně rozhodovat v této věci, ať už jde o fyzické nebo duševní schopnosti, vzdělání,

kvalifikace, různé další dovednosti, charakterové a osobnostní rysy pedagogického

pracovníka či jiné oblasti vztahující se k pedagogické práci.

Praktická část práce bude zkoumat, jakou představu o pracovním místě pedagoga

mateřské školy mají ředitelé a zaměstnanci v oslovených mateřských školách. Zpracovatel má

důvod se domnívat, že podmínky mnoha mateřských škol, zvláště těch malých, nejsou takové,

aby vyžadovaly vedení agendy pracovních míst. Současně s tím vzniká otázka, nakolik je

v mateřských školách popis pracovního místa důležitý pro jejich chod. Ředitelé a odpovědní

zaměstnanci mohou vycházet v praxi z předpokladů, že jde jen o formální pomůcku, která má

jen malé uplatnění. Zjištění skutečného stavu bude předmětem praktické části této práce.
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Teoretická část

1 Personalistika v mateřské škole

1.1 Personalistika obecně, vymezení okruhu práce

Pojem personalistika je dnes obecně velmi frekventovaný, a to v podstatě v každé

oblasti organizovaných lidských činností. Slovo pochází z latinského „persona“ (Kábrt a kol.,

1996, s. 324), což znamená „škraboška“, „maska“, ale také „úloha divadelní“ a konečně i

„osoba“, což je obvyklý dnešní význam tohoto termínu. Původ tohoto slova stojí za

připomenutí hlavně z toho důvodu, že na něm můžeme pozorovat jeho originální význam,

který v antice souvisel s hranou rolí v divadle nebo s vydáváním se za nějakou postavu či

dokonce i nějakou cizí identitu. Nějak podobně vlastně vnímáme osobu i dnes, hlavně ve

spojení s prací a obsazováním pracovních míst. Pracovní místo fakticky přisuzuje každému

jedinci vlastnosti a charakteristiky, které na sebe přijímá společně se svou rolí, kterou hraje

v rámci sobě nadřízené organizace. Na jedné straně musí jeho osoba splňovat některé

podmínky, které jsou nezbytné pro výkon dané profese, a na druhé straně aktem přijetí na

pracovní místo na sebe bere jméno společnosti, kterou zastupuje, což bychom vlastně mohli

vnímat i jako nějakou „masku“.

Personalistika je podle Šikýře (Šikýř a kol., 2012, s. 11) chápána jako součást řízení

organizací, jejím hlavním obsahem je řízení a vedení lidí. „Úkolem personalistiky je zajistit

organizaci dostatek schopných a motivovaných lidí a jejich pomocí dosahovat strategických

cílů organizace.“ (Šikýř a kol., 2012, s. 11) Těchto cílů dosahuje personalistika pomocí

různých nástrojů a personálních činností, jako je výběr, hodnocení odměňování, vzdělávání

apod. Jedním z nástrojů, které personalisté využívají ke své práci, je také analýza pracovního

místa, popřípadě pracovní role, což je hlavní náplní této práce. Předtím, než se budeme

zabývat tímto tématem, je vhodné vymezit blíže samotnou personalistiku, do jejíž náplně

pracovní místo jako předmět zájmu spadá. Je totiž zřejmé, že právě personální činnost je

hlavním smyslem analýzy pracovního místa, proto nemůžeme o tomto tématu hovořit bez

vyjádření vztahu k nadřazenému oboru. Současně musíme vždy také přihlédnout k tomu, že se

obsah práce vztahuje k určitému předem danému typu organizací, kterými jsou mateřské

školy v České republice. Bude-li to tedy nutné nebo vhodné, uvedeme vždy vztah probírané

látky k jejímu uplatnění v daném konkrétním rámci mateřských škol.
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1.2 Personalistika v mateřské škole

Nejdůležitějším úkolem personalistiky v mateřské škole je zajistit schopné

zaměstnance pedagogické i nepedagogické, motivovat je k dosahování co nejlepších

výsledků, kterými mateřská škola spěje k dosahování určených strategických cílů, které má ve

svém Školním vzdělávacím programu a jehož prostřednictvím vzdělává a vychovává děti

předškolního věku. „Personalistika pro manažery a personalisty“ od autorů Šikýře a jeho

kolektivu uvádí, že „schopnosti a motivace zaměstnanců spolu s podmínkami zaměstnanců

určují výkon zaměstnanců a výkon zaměstnanců určuje výkon školy:“ (Šikýř a kol., 2012, s.

17) Proto je pro ředitele školy důležité si uvědomit, čemu dát přednost – schopnostem,

motivaci nebo podmínkám. Všechny ovlivňují výkon zaměstnanců a tím výkon školy. Ideálně

by měly být všechny tyto oblasti vyrovnané, v praxi se toho však dosahuje často jen

s obtížemi.

Určitě základní podmínkou jsou pracovní podmínky, do kterých patří prostředí,

technické podmínky (pomůcky, nábytek, zázemí – kabinety, šatny), časové podmínky

(rozvržení pracovní doby) a sociální (kultura školy a klima školy, do kterých patří vztahy na


[…]


pedagoga, kterou tvoří soubor mnoha jedinečných charakteristik, které však nelze vyjádřit

v žádném popisu pracovního místa.
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Příloha č. 1. Dotazník

Analýza pracovního místa pedagoga MŠ

Vážené ředitelé a učitelé,

zdvořile se na Vás obracím se žádostí o vyplnění dotazníku, který je součástí mé

bakalářské práce s názvem „Analýza pracovního místa pedagoga mateřské školy“. Jsem

zástupkyní ředitelky na mateřské škole v Chomutově a studuji na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy v Praze, obor školský management.

Dotazník je anonymní a bude použitý pouze pro mé studijní účely. V případě Vašeho

zájmu Vás s výsledky své práce ráda seznámím.

(Otázky jsou určeny pedagogickým zaměstnancům mateřských škol)

Vlastní dotazník – otázky na respondenty:

1. Jaké je ve škole vaše profesní zařazení?

a. Ředitel školy nebo jeho zástupce,

b. pedagogický pracovník – např. učitel(ka), vychovatel(ka).

(Dotazník se netýká nepedagogických pracovníků.)

2. Jaká je délka vaší praxe ve školství?

a. Do 3 let,

b. od 4 do 10 let,

c. více než 10 let.

3. Jak byste charakterizovali vaši mateřskou školu z hlediska její velikosti?

a. Malé zařízení s jednou třídou a minimálním počtem pedagogů.

b. Střední zařízení, které má alespoň dvě třídy, popř. třídu pro děti se speciálními nároky

a zaměstnává alespoň několik pedagogů.

c. Velké zařízení, škola ve velkém městě nebo pro velkou spádovou oblast s velkým

počtem tříd nebo pracovišť a s velkým počtem pedagogů.

d. MŠ se speciálními vzdělávacími programy, např. pro děti se speciálními vzdělávacími

potřebami apod.
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4. Jak je podle vás pro MŠ3 důležité, aby měla zhotovený rozbor pracovního místa

učitele neboli popis pracovního místa?

a. Velmi důležité, je to nezbytná pomůcka při řešení personálních záležitostí v každé MŠ,

b. středně důležité – v závislosti na velikosti zařízení, lze se bez toho obejít v malých MŠ,

ve velkých však nikoli,

c. středně důležité – v závislosti na povaze personální práce, u některých druhů činnosti

při řízení personálních záležitostí je vhodné mít k ruce popis pracovního místa nebo

alespoň jeho obdobu,

d. nedůležité, taková pomůcka nemá v MŠ prakticky žádné využití,

e. na to nedokážu odpovědět.

5. Jsou podle vás v případě řadových učitelů MŠ jejich povaha práce, náročnost,

pracovní úkoly, rozsah práce, pravomoci a odpovědnosti vždy stejné nebo obdobné?

a. Ano, u všech řadových učitelů MŠ jsou vyjmenované charakteristiky pracovní náplně

obdobné.

b. Částečně, platí to s výjimkou pedagogických specialistů a učitelů ve speciálních

skupinách (např. u postižených žáků, nadaných apod.).

c. Spíše ne, protože kromě pedagogických specialistů je třeba členit do více kategorií

také práci ostatních učitelů, např. podle toho, s jak starými dětmi pracují (např. MŠ

má třídy diferencované podle věku dětí), při jakých činnostech vykonávají dozor, jaké

aktivity s dětmi provozují atd.

d. Ne, protože pracovní místo téměř každého jednotlivého pedagoga je vždy nějak

specifické, každý má stanovené jiné povinnosti, odlišnou náplň práce, odpovídá za

odlišné oblasti výchovy a vzdělávání atd.

e. To nemohu posoudit.

6. Mají podoba a cíle školního vzdělávacího programu (ŠVP) ve vaší MŠ vliv na přijímání

nových zaměstnanců a na řízení a plánování pracovních míst učitelů?

a. Ano, protože cíle stanovené v ŠVP školy jsou natolik významné a specifické, že si

vyžadují zvláštní personální plánování.

b. Částečně. Podoba a cíle ŠVP mohou ovlivňovat nároky a požadavky kladené na

některá pracovní místa učitelů nebo některé jejich povinnosti.

c. Ne, nejsem si toho vědom(a).

d. To nemohu posoudit.

3
MŠ = mateřská škola (popř. mateřské školy).
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7. Má charakteristika pracovního místa pedagoga ve vaší škole vliv na to, jakým

způsobem je učitel hodnocen?

a. Ano, u odlišných pracovních míst učitelů lze pozorovat odlišné metody hodnocení

nebo zvláštní zřetel k odlišným pracovním podmínkám.

b. Ne, nic takového nepozoruji.

c. To nemohu posoudit.

8. Má charakteristika pracovního místa pedagoga ve vaší škole vliv na to, jaké jsou

kladeny požadavky na kvalifikaci učitele a jeho další vzdělávání?

a. Ano, u odlišných pracovních míst jsou kladeny odlišné požadavky na primární

kvalifikaci pedagoga (tj. nejvyšší dosažené vzdělání) a současně i na jeho následné

vzdělávání (škola ukládá učiteli absolvování zvláštních školení a kurzů).

b. Částečně, u odlišných pracovních míst jsou kladeny odlišné požadavky především na

primární kvalifikaci pedagoga, ale na následné vzdělávání už jen minimálně nebo

vůbec.

c. Ne, kvalifikace se vyžaduje na všech pracovních místech učitelů obdobná.

d. To nemohu posoudit.

9. Prostor pro vaše připomínky. Pokud máte nějaké důležité postřehy k otázkám nebo

k možnostem odpovědí na ně, můžete se k nim vyjádřit nyní. Chyběly vám u

některých otázek širší možnosti odpovědí? Prosím, upřesněte je:

Děkuji Vám za ochotu k vyplnění dotazníku.