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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Hodnocení bakalářské práce

Kladem bakalářské práce je snaha o zdokumentování procesu analýzy pracovního místa

v předškolním vzdělávání.

Nedostatky:

 Velice rozsáhle a tím i nesrozumitelně formulovaný cíl bakalářské práce. Jde vlastně o

několik dílčích cílů vztahujících se sice ke zkoumané problematice, avšak

neodpovídajících školské praxi. Není jasné, zda a jak má být využito popisu

pracovního místa ke kontrole zaměstnanců. Rovněž dílčí cíl zaměřený na zjištění

nezbytnosti popisu pracovního místa pro získání zaměstnanců je dosti nejednoznačně

formulován. Navíc je cíl bakalářské práce interpretován v různých kapitolách odlišně

(úvod – závěr).

 Chybějící argumentace – některá tvrzení nejsou podložena vhodnými argumenty.

Např. s. 11, odst. 1; s. 24; s. 40, odst. 2.

 Příprava výzkumu provedená na třech mateřských školách postrádá logické propojení

s cílem bakalářské práce. Pomohlo by jistě podrobnější popsání průběhu příprav

výzkumu včetně uvedení, na základě jakých kritérií byla vybrána pracoviště

mateřských škol.

 V bakalářské práci je použito termínu „MŠ se speciálními vzdělávacími programy“ –

tento pojem však není blíže vysvětlen a rozhodně nepatří do položky v dotazníku –

zjištění charakteristiky škol podle velikosti.

 Dotazník dále obsahuje položky, na něž není možné jednoznačně odpovědět, neboť

jsou zkoumána různá témata – např. položky č. 5, 6.

 Závěrečná práce postrádá část věnující se zhodnocení přínosu v oblasti školského

managementu, a tím i přínosu pro studovaný obor. Rozhodně nezahrnuje výstupy,

které by byly využitelné ve školské praxi.

 Celkově je bakalářská práce zpracovaná spíše jako výklad – což dokládají i některé

části, např. s. 10 „…uvedeme vždy vztah probírané látky…“; s. 12 „…probereme

jednotlivé složky…“. Rovněž obsahuje řadu formálních nedostatků (překlepy apod.).

Hodnocení práce: Práce splňuje / nesplňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru

Školský management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete tvrzení na s. 24, že péče o zaměstnance v mateřských školách nebude nejspíš

na vysoké úrovni.

2. Zdůvodněte využitelnost výstupů bakalářské práce pro potřeby rozvoje oboru školský

management.

V Praze dne 3. ledna 2015

Romana Lisnerová

podpis